
Determina n. APPA / 669 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 360/2022                          

 
DETERMINA  N°  669 /  APPA /  2022  DEL 31/05/2022 

OGGETTO 

Finanziamento concesso dal Ministero della Transizione Ecologica 
Ambiente per la “Ristrutturazione degli immobili sede delle Stazioni 
Carabinieri Parco site in Farindola e Carpineto della Nora”: indizione gara 
per procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.gs 50/2016 per 
l’affidamento di servizi tecnici 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTA la nota prot. prot. n.0054249 del 21 maggio 2021, acquisita al protocollo dell’Ente in data 
21 maggio 2021 al n° 0005391, mediante la quale il Ministero della Transizione Ecologica 
– Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico- ha comunicato l’avvenuto 
stanziamento della somma di € 517.385,00, in favore di questo Ente Parco, per la 
ristrutturazione delle Stazioni Carabinieri Parco di Farindola e Carpineto della Nora, 
invitando questo Ente a concordare, con i responsabili delle Stazioni, gli interventi da 
realizzare; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 59/21 del 19 novembre 2021 mediante la quale 
è stato approvato l’assestamento e 1^ variazione bilancio di previsione 2021 ed è stato 
accertato, sul capitolo delle entrate 15130, il finanziamento di 517.385,00 come erogato 
dal Ministero della Transizione Ecologica per la realizzazione degli interventi suddetti; 

VISTA la Determina n° APPA/1221/2011 del 22 dicembre 2021 pubblicata all’Albo Pretorio n°  
640/2021 mediante la quale è stato assunto, sul capitolo 11420, l’impegno n° 30195 di € 
517.385,00; 

CONSIDERATO che, l’esiguità del personale dipendente dell’Ente Parco – peraltro oberato nel 
compimento delle numerose pratiche relative alle attività istituzionali- oltre alla carenza di 
strumentazioni informatiche idonee non rende possibile curare adeguatamente e nei 
tempi imposti dal finanziamento la progettazione necessaria per la realizzazione degli 
interventi di “Ristrutturazione delle Stazioni Carabinieri Parco di Farindola e Carpineto 
della Nora”; 

VISTA l’istruttoria d’ufficio da cui si evince che risulta necessario avviare una procedura di gara 
aperta, ai sensi dell’articolo 62 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i. da gestire sulla piattaforma 
informatica, per l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva – da redigersi sulla scorta del piano di fattibilità 
tecnica ed economica redatto dagli uffici dell’Ente-  per la direzione dei lavori, per la 



Determina n. APPA / 669 pagina 2 di 4  

misura, contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, per un importo a  base di gara di € 59.217,01 al netto degli oneri previdenziali 
e della relativa IVA– come desunto dalle tariffe approvate con Decreto del Ministro della 
Giustizia 17 giugno 2016; 

VISTO  il “Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche e 
l’innovazione” come approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n° 49/19 del 9 dicembre 
2019 che, all’articolo 12 in conformità al dettato dell’art. 113 del Dlgs 50/2016, prevede 
che l’accantonamento del 20% del fondo destinato all’acquisto di beni e strumentazioni 
tecnologiche, non va operato qualora trattasi di finanziamenti europei o di finanziamenti a 
destinazione vincolata, come il caso della fattispecie dell’intervento in oggetto; 

RICHIAMATO l’articolo 3 del suddetto Regolamento in cui si prevede che “gli incentivi per funzioni 
tecniche possono essere riconosciuti esclusivamente per le attività riferibili a contratti di 
lavori, servizi e forniture che, secondo la legge, comprese le direttive ANAC, siano stati 
affidati previo espletamento di una procedura comparativa…”; 

PRESO ATTO che, in considerazione del fatto che per l’appalto della progettazione è stata indetta una 
procedura competitiva e che anche l’appalto dei lavori dovrà comportare una 
comparazione dell’offerta, è possibile ritenere l’applicabilità del riparto del fondo; 

VISTI l’articolo 4 del richiamato regolamento che disciplina i “Criteri di ripartizione del fondo per 
l’attribuzione dell’incentivo” stabilendo che lo stesso sarà ripartito tra gli incaricati come 
segue: 

Fase 1 – programmazione lavori, servizi e forniture, 10%; 

Fase 2 – realizzazione (dall’avvio al collaudo-attestazione di regolare esecuzione, 90%); 

CONSIDERATO che la fase 1 - è stata espletata dal personale dipendente del Raggruppamento 
Carabinieri Parco e, verificata la impossibilità a corrispondere loro la quota di incentivo 
che infatti deve essere erogata mediante busta paga, si è proceduto a quantificare in € 
7.100,00 l’importo del fondo - corrispondente al 2% dell’importo dei lavori a base di gara- 
ed al calcolo della parte di esso effettivamente erogabile che, quantificata in € 5.431,50, 
che è stata riportata nel quadro economico al fine di non conseguire residui sulla voce 
specifica che potranno essere destinati alla realizzazione delle opere 

RITENUTO opportuno, in conformità al suddetto articolo 4 del Regolamento, nominare il Responsabile 
del Procedimento e i relativi collaboratori del RUP come segue: 

Fase 2 realizzazione (dall’avvio al collaudo-attestazione di regolare esecuzione, 90%) da 
ripartire tra: 

geom. Anna Maria Giannangeli Responsabile del Procedimento con l’attribuzione della 
quota del 45% del fondo; 

Arch. Luigi Lenti, Ing. Cesare Crocetti e Ing. Paolo Riccioni, collaboratori tecnici del Rup 
per la predisposizione della documentazione utile alla realizzazione dell’opera, con 
l’attribuzione della quota del 32% del fondo; 

Rosaria Lunadei, quale collaboratrice contabile del Rup per la predisposizione degli atti 
contabili di accertamento e verifica della copertura finanziaria, fino all’impegno e 
liquidazione della spesa, con l’attribuzione della quota del  5% del fondo; 

Dott.ssa Angela Fieni quale collaboratrice del Rup per la predisposizione della 
documentazione amministrativa per la sottoscrizione del contratto di appalto con 
l’attribuzione della quota del 3%; 

PRESO ATTO che l’Ente Parco dispone della piattaforma telematica per la gestione delle procedure 
d’appalto accessibile sul portale https://gransassolagapark.acquistitelematici.it/, ai sensi 
dell’art. 58 del DLgs 50/2016 ; 

RITENUTO necessario gestire la suddetta procedura di gara mediante l’utilizzo della piattaforma 
informatica https://gransassolagapark.acquistitelematici.it/; 

VISTI gli atti di gara, come predisposti dagli uffici dell’Ente; 

https://gransassolagapark.acquistitelematici.it/
https://gransassolagapark.acquistitelematici.it/


Determina n. APPA / 669 pagina 3 di 4  

VISTO il Bilancio di previsione 2022 e specificatamente l’impegno  n° 30195 assunto sul capitolo 
11420 con la richiamata Determina n° APPA/1221/2011 del 22 dicembre 2021 pubblicata 
all’Albo Pretorio n° 640/2021che presenta la sufficiente disponibilità; 

 
DETERMINA 

 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

•       di indire un procedura di gara aperta, ai sensi dell’articolo 62 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i. per l’appalto 
del servizio di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, per la direzione dei lavori, misura, 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e redazione del 
certificato di regolare esecuzione, per un importo a  base di gara di € 59.217,01 al netto degli oneri 
previdenziali e della relativa IVA; 

• di approvare gli atti di gara predisposti dagli uffici dell’Ente, costituiti dal bando di gara, dal disciplinare 
di gara, dallo studio di fattibilità tecnica ed economica e dai modelli amministrativi e tecnici che, allegati 
alla presente, costituiscono parte integrante; 

• di pubblicare il bando di gara sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nonché sul sito 
internet dell’Ente e sulla piattaforma telematica https://gransassolagapark.acquistitelematici.it/; 

• di nominare, ai sensi del “Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche e 
l’innovazione” come approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n° 49/19 del 9 dicembre 2019 i 
seguenti dipendenti per le funzioni di seguito specificate: 

 

-   Geom. Anna Maria Giannangeli quale responsabile del procedimento: 

- Arch. Luigi Lenti, Ing. Cesare Crocetti e Ing. Paolo Riccioni quali collaboratori del RUP per la 
predisposizione e cura delle fasi realizzazione del servizio; 

- Rag. Rosaria Lunadei per l’assistenza al RUP nelle fasi di accertamento e verifica contabile, 
dall’impegno alla liquidazione delle somme; 

- Dott.ssa Angela Fieni quale collaboratore del RUP per la richiesta e predisposizione della 
documentazione amministrativa necessaria alla sottoscrizione del contratto;  

• di riaccertare, in occasione dell’approvazione del prossimo consuntivo del Bilancio di Previsione 2022, 
la somma di € 5.431,50 per poi reinscriverla sul capitolo 11500 “Fondo Incentivi” con l’approvazione 
dell’assestamento al Bilancio di Previsione 2023; 

• di rinviare a successivo atto, da redigersi successivamente alla individuazione del contraente, il 
sottoimpegno delle somme per l’espletamento del servizio di cui alla presente; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

https://gransassolagapark.acquistitelematici.it/
http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. APPA / 669 pagina 4 di 4  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     06/06/2022  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


